
Anno 50	 6 giugno 2019	 N. 178

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 144

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITà DI COMMISSARIO DELEGATO  
5 GIUGNO 2019, N.12

Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la riparazione, il ripristino e 
la ricostruzione di edifici costituiti esclusivamente da unità pertinenziali inagibili,  
connesse ad abitazioni principali agibili a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 
maggio del 2012	



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

2

IL PRESIDENTE

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Ordinanza n. 12 del 5 Giugno 2019 

Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la riparazione, il 
ripristino e la ricostruzione di edifici costituiti esclusivamente da unità 

pertinenziali inagibili, connesse ad abitazioni principali agibili a seguito 
degli eventi sismici del 20 e 29 maggio del 2012 

Romagna, assunte, a norma dell’articolo 1, comma 2,
6 giugno 2012, in G.U. n. 131 del 7 giugno 2012, recante “Interventi

Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, le funzioni di Commissario 
delegato per l’attuazio

Visti

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, 
il 20 e il 29 maggio 2012”;

’

“L’aggiornamento della misura dei contributi per la ricostruzione nei territori colpiti dagli 
eventi sismici nel maggio 2012”

Preso atto 



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

3

 

interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica 
i territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del 

Viste 

 “Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la riparazione e il 
ripristino immediato di edifici e unità immobiliari ad uso abitativo danneggiati dagli eventi sismici del 
20 e 29 maggio 2012 e temporaneamente o parzialmente inagibili”

 “Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la riparazione e il 
ripristino con miglioramento sismico di edifici e unità immobiliari ad uso abitativo che hanno subito 
danni significativi dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e che sono stati dichiarati inagibili 
(Esito E0)” 

 n. 86 del 6 dicembre 2012 “Criteri e modalità di assegnazione di contributi per la riparazione, il 
ripristino con miglioramento sismico o la demolizione e ricostruzione di edifici e unità immobiliari ad 
uso abitativo che hanno subito danni gravi a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e che 
sono stati dichiarati inagibili (Esito E1, E2 o E3)” e successive modifiche ed

 “Nuove disposizioni in merito alla presentazione delle domande di 
contributo ai sensi delle ordinanze nn. 51/2012, 86/2012, 60/2013, 66/2013, 32/2014, 33/2014, 
15/2015 e 13/2016. Modifiche alle ordinanze nn. 51/2012, 86/2012 e n. 33/2014” 

 “Misure relative agli obblighi previsti per le imprese edili affidatarie e 
subappaltatrici per l’iscrizione e versamenti alle Casse Edili dei territori colpiti dagli eventi sismici del 
20 e 29 maggio 2012”

 “Controllo dei 
progetti strutturali per edifici privati, produttivi e pubblici”;

 ’ “Disposizioni relative agli interventi da effettuare su edifici di proprietari 
diversi, residenziali, produttivi e pubblico-privati. Approvazione clausole obbligatorie contratti. 
Integrazioni ordinanze nn. 29, 51, 86/2012 e smi e 24/2013. Altre disposizioni relative ai contributi 
per la ricostruzione pubblica e privata ”

 “Rettifiche ed integrazioni all’Ordinanza n. 27 del 12 marzo 2013 “Controllo 
dei progetti strutturali per edifici privati, produttivi e pubblici”;

 “Ulteriori disposizioni per l’attuazione degli interventi disposti dalle 
ordinanze nn. 29, 51 e 86/2012 e riguardanti obblighi contrattuali delle imprese, conferma delle 
prenotazioni, controllo degli edifici ad uso produttivo.”;

 “Disposizioni in merito ad imprese appaltatrici degli interventi di cui alle 
ordinanze nn. 29, 51 e 86/2012 e proroghe dei termini per la presentazione delle domande”



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

4

 

Rilevata ’
’

Ritenuto 

Sentito ’Ordinanza n. 1 
dell’8 giugno 2012;

DISPONE 

 

Ambito di applicazione 

 
Reggio nell’Emilia i cui territori s

individuati dall’art. 1 del
integrato dall’art. 6

elencati nell’allegato 1

 

Condizioni per la concessione del contributo 

 

’
’

’
’ “ ”

 i intende quella ove, alla data dell’event
agraficamente il proprietario, l’usufruttuario, il titolare di diritti reali di

l’affittuario c



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

5

 

d’intesa il Ministro dell’Economia e delle Finanze ed i

 ’
L’ordinanza

classificato “ E” dalle sch

 unità immobiliari) si intende l’Unità Strutturale caratterizzata da 

 

’ ’
’ammissibilità a contributo

’

 

Determinazione del contributo concedibile 

 Per l’esecuzione degli interventi di r
’

 Per l’esecuzione degli interventi di 
’



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

6

 

 Per l’esecuzione d ’

’

 

dell’intervento, così come risulta dal computo metrico
he e dell’IVA se non recuperabile

la superficie complessiva dell’unità immobiliare
on l’inclusione della superficie delle 

 

 
presente ordinanza è determinato sull’importo dei

 
A tali compensi va aggiunta l’IVA se

 ’
’

 Qualora l’ed oggetto dell’intervento sia coperto da poli

dell’intervento di cui al comma 



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

7

 

Presentazione delle domande 

 
’

’

’ ’

L’

domanda, l’accettazione viene
iorni di cui all’art. 5 comma 

stabiliti per l’accetta

 ’

 

 La domanda, resa nelle forme della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà prevista ll’art. 

 

 l’impresa

 l’ all’Accordo fra Regione Emilia

ll’impresa 



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

8

 

 l’importo del computo metrico estim
a e l’IVA,

 
te all’indi

 l’eventuale 
uenti all’evento l’

 tato che l’im

 a con l’unit

 ’abitazione principale 

’

 ’abitazione principale
’

a nell’edific
ll’evento sism

 

 

 stinazione d’uso;

 il numero e la data dell’ordinanza comun

 

 nte, ai sensi dell’art. 3 
rilevati e l’



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

9

 

 ’unità immobiliare 

 
a “Modulistica U

in materia sismica (MUR)” di cui alla DGR

 ’
’

 
i sensi dell’art. 42 de

’“
”

nel caso l’impresa incar

o, in mancanza, all’analisi d dall’art. 32 comma 
 

’IVA;

 ubito dall’edificio

 ione dell’im

all’Ele

’ ’ ’

Concessione del contributo ed Inizio dei lavori 

 L’accettazione ’
’



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

10

 

’

 l’accettazione
acquisisce gli esiti dell’eventual

l’ammissibilità al finanziamento dell’intervento p
all’ist

 
all’inizio dei lavori da 

 
urbanizzazione e del costo di costruzione ai sensi dell’art. 3

Obblighi a carico dei beneficiari del contributo 

 

 nazione d’uso in at

 ’

 ’unità pert

Esecuzione dei lavori 

  

’ ’
’  



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

11

 

’ ’
’  

 

 

 

Erogazione del contributo 

 dall’istituto all’impresa esecutrice dei 

estimativo di cui all’art. 4, 

 
informatica di cui all’art. 4 com

effettivamente praticati dall’impresa appaltatrice e non superiori a quelli dell’elenco prez
, che attesti l’esecuzione d

l’impresa attestante il rispetto, nei 

 
procedura informatica di cui all’ar

’Ente locale
l’importo fin

 

 



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

12

 

 
) effettivamente praticati dall’i quelli dell’e

sensi dell’art. 3

 

l’i

 

  

 he l’i

 l legale rappresentante dell’impresa affidataria nella quale atte

 orni dall’accettazione e pr

dall’inoltro, all’istituto di al richiedente l’attestazi
orizza l’erogazione

’art. 3 dell’Ordinanza 51/201 ’iscrizione alle Casse Edili dell’
’impresa affidataria attestant

’art. 1 ’Ordi

 l’erogazi
un’

 dall’i



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

13

un’

L’istituto 

Interventi eseguiti 

’

all’art. 4, comma 1, possono essere 
’ordinanza 

-

- l’art. 2;

- all’art. 4

-

ifica l’ammissibilità al fi
l’inte

di cui all’a

’istit
un’unica soluzione l’importo dov

all’a

Controlli



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

14

dell’art.

Cumulabilità dei contributi

-

- ’abitazione pri
medesima destinazione d’u

sensi dell’art. 

Esclusione dai contributi 

ll’acce

Bologna,

firmato digitalmente) 



6-6-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 178

15

COMUNICATO REDAZIONALE
Si comunica che con Legge regionale 6 luglio 2009, n. 7 (pubblicata nel BUR n. 117 del 7 luglio 2009) il Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna, dal 1 gennaio 2010, è redatto esclusivamente in forma digitale e consultabile 
on line. La Regione Emilia-Romagna garantisce l’accesso libero e gratuito a tutti i cittadini interessati tramite il proprio 
sito http://bur.regione.emilia-romagna.it
La consultazione gratuita del BURERT dal 1 gennaio 2010 è garantita anche presso gli Uffici Relazioni con il Pubbli-
co e le Biblioteche della Regione e degli Enti Locali.
Presso i Comuni della Regione è inoltre disponibile in visione gratuita almeno una copia stampata dell’ultimo numero.
È sempre possibile richiedere alla Redazione del BURERT l'invio a mezzo posta di una copia della pubblicazione die-
tro apposito pagamento in contrassegno.

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Stefano Bonaccini – Direttore responsabile: Giuseppe Pace – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2019-06-06T09:39:42+0200
	Firma BUR
	Pubblicazione Bollettino Ufficiale Regione Emilia-Romagna




